
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 147 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Extrato de contrato de servidor 
temporário, publicada na portaria coletivo n° 133 de 30 de maio de 2023 
no DOE n° 35.422 de 01 de Junho de 2023, pág. 13, Protocolo: 945257, 
da servidora abaixo:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME
55208321/1 ROSICLÉIA MARIA SANTIAGO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 948641

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0186-GS/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/355441;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor GUIOMARINO MACIEL TAVARES FILHO, ma-
trícula nº. 57213754/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secre-
taria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 21/03/2.023, de acordo 
com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 de 
junho de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 948600

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 630/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2120342,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA MONTALVAO, Id. Funcional nº. 
347612/3, ocupante do cargo de Técnico B, lotado na Coordenadoria de 
Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao triênio 
01/06/2019 a 31/05/2022 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 948879

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 627/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2130841 de 07/06/2023,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MARCIA MONICA BENTES CHAVES, Id. Funcional 
nº. 3213382/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração, para res-
ponder pelas funções de Assessor Técnico na Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios, durante o impedimento legal da titular ZENAIDE 
DA SILVA BRAGA, Id. Funcional nº. 5950642/2, no período de 03/07/2023 
a 30/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 948627

PORTARIA N°. 625/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2125476 de 02/06/2023,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MYRNA CUNHA AZEVEDO, Id. Funcional nº. 
5924378/2, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, para responder 
pela Coordenadoria de Apoio da Estação Cidadania, durante o impedimento 
legal do titular JOAO BATISTA DOS SANTOS MORAES, Id. Funcional nº. 
5946780/ 1, no período de 06/06/2023 a 05/07/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 948436
PORTARIA N°. 188/2023-GS/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/646429,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE SOUZA NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº. 5945696/5, ocupante do cargo de Secretaria Adjunta de 
Modernização e Gestão Administrativa, para responder pela Secretaria 
Adjunta de Planejamento e Orçamento, durante o impedimento legal do 
titular IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, Id. Funcional nº. 5588308/4, no 
período de 01/06 a 07/06/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JUNHO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 948875
PORTARIA N°. 628/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2130630 de 07/06/2023,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ARIANE GONCALVES MARTINS, Id. Funcional nº. 
5968676/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura A, para res-
ponder pela Coordenadoria de Patrimônio Imobiliário, durante o impedi-
mento legal da titular MARTA GONCALVES TAVARES DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº. 5946699/5, no período de 05/06/2023 a 04/07/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 629/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2129233 de 07/06/2023,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional 
nº. 54185970/3, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Gestão e Logística, durante o impedimento legal da titular 
VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 5917038/2, no 
período de 28/06/2023 a 27/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949004

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 06/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF Nº 35.747.782/0001-01, com sede na Tra-
vessa do Chaco, Nº 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, nesta cidade 
de Belém, Pará e, a UNIÃO BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS - UNIBRAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF Nº 83.366.914/0001-06, com sede nesta cidade, sito à Rua: 


